
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 014/2023, para contratação da 
empresa ENERGIMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF. Nº 45.486.401/0001-31.
Valor Global: R$ 170.403,20 (Cento e setenta mil, quatrocentos e três 
reais e vinte centavos)
Belém/PA, 06  de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade E.E.

Protocolo: 960752
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 013/2023, para contratação da 
LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO & SERVIÇOS LIMITADA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 40.787.494/0001-10.
Valor:  R$ 17.544,80 (Dezessete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais 
e oitenta centavos).
Belém/PA 06 de julho de 2023.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 960552

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2023/228995 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PRO-
TÁZIO ROMÃO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2023 
– SEMAS, cujo objeto é aquisição de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em 
lotes, para atender necessidades internas da Administração Estadual, na 
forma da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Estado do Pará – SEMAS, tendo como vencedoras do certame, as empresas 
abaixo discriminadas:
Empresa: MAXXI LAGO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 02.114.152/0001-40
Valor Total: R$ 87.394,00 (GRUPO 1)
Empresa: HYPER TECNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SEVIÇOS 
LTDA CNPJ: 40.689.972/0001-50
Valor Total: R$ 3.423,50 (GRUPO 2)
GRUPO 3 – Cancelado no Julgamento (FRACASSADO)
Empresa: A. R. DA C BARRA LTDA CNPJ: 16.646.573/0001-27
Valor Total: R$ 23.735,00 (GRUPO 4)
Belém/PA, 06 de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
EM EXERCÍCIO 

Protocolo: 960769
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2023/268499 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, Eu, RAUL PRO-
TÁZIO ROMÃO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2023 
– SEMAS, cujo objeto é aquisição de material de consumo/expediente, 
para atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, tendo como vencedoras do certa-
me, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: FORMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 47.487.824/0001-00
Valor Total: R$ 162.881,50 (GRUPO 1)
Empresa: FORMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 47.487.824/0001-00
Valor Total: R$ 16.176,00 (GRUPO 2)
Empresa: FELIPE NEVES DE SOUZA - CNPJ: 48.463.797/0001-90
Valor Total: R$ 7.189,00 (GRUPO 3)
Empresa: GUAJARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.931.806/0001-42
Valor Total: R$ 17.584,50 (GRUPO 4)
Belém/PA, 06 de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EM 
EXERCÍCIO 

Protocolo: 960727
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2023/241162 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PRO-
TÁZIO ROMÃO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 04/2023 
– SEMAS, cujo objeto é Aquisição de caixa d’água, a fim de atender as 
necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, tendo como resultado do certame, conforme discriminado:
Item 1 – Cancelado no julgamento (Fracassado).
Belém/PA, 06 de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO 
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EM 
EXERCÍCIO 

Protocolo: 960840

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/268499, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 06/2023 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de material 
de consumo/expediente, para atender as necessidades internas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: FORMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 47.487.824/0001-00
Valor Total: R$ 162.881,50 (GRUPO 1)
Empresa: FORMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 47.487.824/0001-00
Valor Total: R$ 16.176,00 (GRUPO 2)
Empresa: FELIPE NEVES DE SOUZA - CNPJ: 48.463.797/0001-90
Valor Total: R$ 7.189,00 (GRUPO 3)
Empresa: GUAJARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.931.806/0001-42
Valor Total: R$ 17.584,50 (GRUPO 4)
Belém/PA, 22 de junho de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/SEMAS

Protocolo: 960722
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023-SEMAS
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório n° 2023/228995, resolve ADJUDI-
CAR o Pregão Eletrônico nº 07/2023 – SEMAS, cujo objeto é aquisição 
de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em lotes, para atender necessidades 
internas da Administração Estadual, na forma da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará – SEMAS, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: MAXXI LAGO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 02.114.152/0001-40
Valor Total: R$ 87.394,00 (GRUPO 1)
Empresa: HYPER TECNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SEVIÇOS 
LTDA CNPJ: 40.689.972/0001-50
Valor Total: R$ 3.423,50 (GRUPO 2)
GRUPO 3 – Cancelado no Julgamento (FRACASSADO)
Empresa: A. R. DA C BARRA LTDA CNPJ: 16.646.573/0001-27
Valor Total: R$ 23.735,00 (GRUPO 4)
Belém/PA, 30 de junho de 2023.
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA/SEMAS

Protocolo: 960758

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1179/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Comparecer como testemunha em audiência de Instrução e Jul-
gamento, conforme determinação judicial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Senador José Porfírio/PA
Período: 04/07 a 08/07/2023 – 04,½ diárias.
Servidores:
-57175833/1 – VICTOR MENDES DA SILVA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-57218879/5 - FABIO RIBEIRO FIEL - (Motorista) 
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 952458
PORTARIA Nº 1168/2023 – GAB/SEMAS 19 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – FASE 34”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA, Trairão/PA, Rurópolis/PA, Mojuí/
PA e Santarém/PA.
Período: 18/06 à 30/06/2023 – 12 e ½ diárias.
Servidores:
– 5913943 – JOÃO MILHOMEM – (Delegado)
– 5913834 – MANOEL SILVA MORAES FILHO – (Escrivão)
– 5940037 – RAMON ARAN CARVALHO DE SOUSA – (Investigador)
– 5619319 – MIGUEL FERREIRA JÚNIOR– (Investigador)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 952222
PORTARIA Nº 1125/2023 - GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Dar apoio na Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os 
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí, Pacajá, Anapu, Novo Repartimento, 


